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Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Ανάπτυξης 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 

Θέμα: «Πρακτικές αθέμιτου ανταγωνισμού από τις Τράπεζες στην 

ασφαλιστική αγορά μέσω  του Προγράμματος Σπίτι μου ΙΙ» 

 

Το Πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ» συγχρηματοδοτείται από πόρους του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και από τα Πιστωτικά Ιδρύματα 

(Τράπεζες), τα οποία χορηγούν δάνεια σε άτομα και ζευγάρια ηλικίας 25-50 

ετών για την αγορά σπιτιού πρώτης κατοικίας. 

Σύμφωνα με δελτίο τύπου της 13//02/2025 του Επαγγελματικού 

Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης (Ε.Ε.Θ.), μέλη του που δραστηριοποιούνται στον 

κλάδο της ασφαλιστικής διαμεσολάβησης καταγγέλουν τις τράπεζες για 

πρακτικές αθέμιτου ανταγωνισμού στην ασφαλιστική αγορά.  

Πιο συγκεκριμένα το Ε.Ε.Θ. αναφέρει ότι οι τράπεζες προκειμένου να 

προσελκύσουν δανειολήπτες, προσφέρουν σε όσους τις επιλέξουν για σύναψη 

δανείου μέσω του εν θέματι Προγράμματος εκπτώσεις σε ασφαλιστικά 

προϊόντα ή ακόμη και δωρεάν ασφαλιστικές καλύψεις μέσω τηλεοπτικών 

διαφημίσεων και διαδικτυακών καταχωρήσεων, γεγονός που συνιστά 

παραβίαση των κανόνων δεοντολογίας που περιγράφονται στον ν. 4583/2018, 

αλλά και παραβίαση της νομοθεσίας για τον αθέμιτο ανταγωνισμό και των 

διατάξεων περί της προστασίας του καταναλωτή. 

Επειδή το Πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ» συγχρηματοδοτείται από πόρους 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
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Επειδή τα Πιστωτικά Ιδρύματα που χορηγούν δάνεια μέσω του  «Σπίτι 

μου ΙΙ» προκειμένου να προσελκύσουν δανειολήπτες προσφέρουν εκπτώσεις 

σε ασφαλιστικά προϊόντα ή ακόμη και δωρεάν ασφαλιστικές καλύψεις,  

Επειδή η ως άνω πρακτική συνιστά αθέμιτο ανταγωνισμό στον χώρο 

της ασφαλιστικής αγοράς.  

  

 Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να εξετάσουν την καταγγελία του Επαγγελματικού 

Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης; 

2. Τι πρωτοβουλίες προτίθενται να λάβουν ώστε να εφαρμοστεί η 

κείμενη νομοθεσία περί αποφυγής αθέμιτου ανταγωνισμού στην 

ασφαλιστική αγορά; 

3. Προτίθενται να προβούν στους απαραίτητους ελέγχους και στη 

λήψη μέτρων, και ποιων συγκεκριμένα, προκειμένου να 

εξαλειφθούν τα περιγραφόμενα φαινόμενα αθέμιτου 

ανταγωνισμού; 

     

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μαμουλάκης Χάρης 



Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




